
企业根据经过批准的股权分置方案，将上市公司资本公

积转增或派发股票股利形成的股份中非流通股股东分得的部

分，送给流通股东，应首先按照上市公司资本公积金转增或

派发股票股利进行会计处理。然后，企业比照本规定第

（二）款的规定对向流通股股东赠送股份进行会计处理。

（六）以向上市公司注入优质资产、豁免上市公司债务、

替上市公司承担债务的方式取得的流通权

企业根据经过批准的股权分置方案，向上市公司注入优

质资产、豁免上市公司债务、替上市公司承担债务的，应按

照注入资产、豁免债务、承担债务的账面价值，借记“股权

分置流通权”科目，贷记相关资产或负债科目。

（七）以承诺方式取得的流通权

企业根据股权分置方案，以承诺的方式，取得非流通股

的流通权，只在相关备查簿中予以登记，待承诺实现时再按

照本规定的原则进行相关的会计处理。

二、取得流通权的非流通股份出售的会计处理

企业取得的流通权，平时不进行结转，一般也不计提减

值准备，待取得流通权的非流通股出售时，再按出售的部分

按比例予以结转。企业出售取得流通权的非流通股时，按照

收到的金额，借记“银行存款”科目，按照出售股份部分所

对应的长期股权投资账面价值，贷记“长期股权投资”科

目，按其差额，贷记或借记“投资收益”科目。同时，按应

结转的股权分置流通权成本，借记“投资收益”科目，贷记

“股权分置流通权”科目。

三、财务报表的列报

企业应在其资产负债表中的长期资产项目内单列“股

权分置流通权”项目反映；应在流动负债项目内单列“应

付权证”项目反映。对于以承诺方式或发行权证方式取得

的非流通股的流通权，应在财务报表附注中予以披露，说

明承诺的具体内容；对于发行的认购权证或认沽认证，也

应在财务报表附注中说明发行的认购权证或认沽权证的具

体内容。

财政部关于 2006 年住房改革支出预算执行等有关问题的通知

（2005 年 12 月27 日  财政部财综 [2005 59 号发布）

党中央有关部委，国务院各部委、各直属机构，全国人大常

委会办公厅，全国政协办公厅，高检院、高法院、有关人民

团体，有关中央管理企业：

根据《中共中央办公厅  国务院办公厅关于转发建设部

等单位关于 <在京中央和国家机关进一步深化住房制度改革

实施方案> 的通知》（厅字 [1999 ] 10 号）以及我部发布的

《中央部门财政拨款结余资金管理（暂行）规定》 （财预

[2005] 46 号）和财政部办公厅《关于编制2006 年中央在

京行政事业单位购房补贴预算的通知》 （财办综 [2005 ]

107 号）的有关规定，为加强中央财政预算编制管理，提高

中央财政预算资金的使用效率，我部在下达2006 年住房改

革支出预算指标时，要求中央在京行政事业单位动用历年住

房改革支出预算拨款结余和部分公房出售收入。为确保2006

年住房改革支出预算顺利执行，现就有关操作中的具体事项

通知如下：

一、中央主管部门要加强对所属行政事业单位历年住房

改革支出预算拨款结余资金的调剂管理

中央行政事业单位的历年住房改革支出预算拨款结余资

金在性质上仍属于财政资金，不是行政事业单位的自有资

金，必须严格按照我部下达 2006 年“二下”预算的要求，

由中央主管部门（一级预算单位，下同）在所属行政事业单

位范围内，按照住房公积金、提租补贴、购房补贴结余分项

目进行统筹调剂，实行专款专用，分别安排用于所属行政事

业单位的住房公积金、提租补贴、购房补贴等住房改革支

出，所属行政事业单位应当服从中央主管部门对历年住房改

革支出预算拨款结余资金的调剂管理。

二、中央在京行政事业单位发放购房补贴，要严格按照

“二下”预算，先动用公房出售收入和历年购房补贴结余，

再动用当年预算拨款

中央在京行政事业单位公房出售收入扣除按照规定比例

计提住房维修基金后的余额属于国有资产收益，是政府非税

收入的组成部分。按照厅字 [1999 ] 10 号文件的规定，行

政事业单位公房出售收入扣除计提住房维修基金后，剩余收

入应当优先用于发放购房补贴。考虑到一些中央在京行政事

业单位尚未计提住房维修基金，我部在下达2006 年住房改

革支出预算时，要求按照行政事业单位公房出售收入余额的

20% 左右安排用于发放购房补贴，中央在京行政事业单位应

当严格按照规定执行。在具体发放购房补贴时，应先安排批

准动用的公房出售收入、历年购房补贴结余，之后再动用当

年预算拨款。

三、按照规定做好动用历年住房改革支出预算拨款结余

资金和公房出售收入调剂及安排使用的会计核算工作

（一）中央主管部门集中所属行政事业单位住房公积金、

提租补贴、购房补贴结余，中央主管部门和所属行政事业单

位分别按照下列方法进行会计处理：

1. 中央主管部门（行政单位）收到结余时：

借：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额度

贷：暂存款—住房改革支出

中央主管部门（事业单位）收到结余时：

借：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额度

贷：其他应付款

2. 所属行政单位上交结余时：

中
国
财
政
杂
志
社



借：结余—住房改革支出结余

贷：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额

度所属事业单位上交结余时：

借：事业基金—一般基金（住房补贴结余）

贷：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额

度

（二）中央主管部门将集中的住房公积金、提租补贴、

购房补贴结余再分配给所属行政事业单位，中央主管部门和

所属行政事业单位分别按照下列方法进行会计处理：

1. 中央主管部门（行政单位）分配结余时：

借：暂存款—住房改革支出

贷：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额

度

中央主管部门（事业单位）分配结余时：

借：其他应付款

贷：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额

度

2. 所属行政单位收到结余时：

借：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额度

贷：结余—住房改革支出结余

所属事业单位收到结余时：

借：银行存款/零余额账户用款额度/财政应返还额度

贷：事业基金—一般基金（住房补贴结余）

（三）中央在京行政事业单位动用公房出售收入用于发

放购房补贴，按照下列方法进行会计处理：

1. 中央主管部门收到所属行政事业单位上交的公房出

售收入。

（1）中央主管部门（行政单位）收到公房出售收入时：

借：银行存款

贷：暂存款

中央主管部门（事业单位）收到公房出售收入时：

借：银行存款

贷：其他应付款

（2）所属行政单位上交公房出售收入时：

借：其他收入—出售公有住房收入

贷：银行存款

所属事业单位上交公房出售收入时：

借：专用基金—住房基金

贷：银行存款

2. 中央主管部门分配给所属行政事业单位公房出售收

入。

（1）中央主管部门（行政单位）分配公房出售收入时：

借：暂存款

贷：银行存款

中央主管部门（事业单位）分配公房出售收入时：

借：其他应付款

贷：银行存款

（2）所属行政单位收到公房出售收入时：

借：银行存款

贷：其他收入—出售公有住房收入

所属事业单位收到公房出售收入时：

借：银行存款

贷：专用基金—住房基金

四、中央行政事业单位要高度重视住房改革支出预算执

行工作，确保有关政策的贯彻落实

2006 年中央行政事业单位住房改革支出预算安排动用历

年结余及部分公房出售收入，是住房改革支出预算管理制度

的一项重大改革，有利于公平、合理配置财政资源，增强中

央财政预算编制的准确性和科学性，有利于提高财政预算资

金使用效益。今后，这项工作还要继续深入开展，中央行政

事业单位要予以高度重视，进一步提高思想认识，采取积极

有效措施，不折不扣地贯彻落实，确保本单位2006 年住房

改革支出预算的顺利执行。

财务规章以及规范性文件关于住房公积金管理若干具体问题的指导意见

（2005 年 1 月10 日  建设部、财政部、

中国人民银行  建金管 [2005 ] 5 号发布）

各省、自治区建设厅、财政厅，人民银行各分支机构，直辖

市、新疆生产建设兵团住房公积金委员会、住房公积金管理

中心：

为进一步完善住房公积金管理，规范归集使用业务，健

全风险防范机制，维护缴存人的合法权益，发挥住房公积金

制度的作用，现就住房公积金管理若干具体问题提出如下意

见：

一、国家机关、国有企业、城镇集体企业、外商投资企

业、城镇私营企业及其他城镇企业、事业单位、民办非企业

单位、社会团体（以下统称单位）及其在职职工，应当按

《住房公积金管理条例》 （国务院令第 350 号，以下简称

《条例》）的规定缴存住房公积金。有条件的地方，城镇单

位聘用进城务工人员，单位和职工可缴存住房公积金；城镇

个体工商户、自由职业人员可申请缴存住房公积金，月缴存

额的工资基数按照缴存人上一年度月平均纳税收入计算。

二、设区城市（含地、州、盟，下同）应当结合当地经

济、社会发展情况，统筹兼顾各方面承受能力，严格按照

《条例》规定程序，合理确定住房公积金缴存比例。单位和

职工缴存比例不应低于5% ，原则上不高于 12% 。采取提高

单位住房公积金缴存比例方式发放职工住房补贴的，应当在

个人账户中予以注明。未按照规定程序报省、自治区、直辖

市人民政府批准的住房公积金缴存比例，应予以纠正。
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